
—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6417-3-2018

    MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, 
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA

  DECRETO  28 dicembre 2017 .

      Individuazione degli importi delle tasse e dei contributi 
delle università non statali ai fini della detrazione d’imposta 
lorda anno 2017.    

     IL MINISTRO DELL’ISTRUZIONE,
DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
e successive modificazioni, recante «Riforma dell’or-
ganizzazione del Governo, a norma dell’art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59» e, in particolare, l’art. 2, 
comma 1, n. 11), che, a seguito della modifica apporta-
ta dal decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n. 121, 
istituisce il Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca; 

 Visto il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, con-
vertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, 
n. 121, recante «Disposizioni urgenti per l’adeguamen-
to delle strutture di Governo in applicazione dell’art. 1, 
commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» 
che, all’art. 1, comma 5, dispone il trasferimento del-
le funzioni del Ministero dell’università e della ricer-
ca, con le inerenti risorse finanziarie, strumentali e di 
personale, al Ministero dell’istruzione, dell’università e 
della ricerca; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 12 di-
cembre 2016 pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   il 16 di-
cembre 2016, n. 293, con cui la senatrice Valeria Fedeli 
è stata nominata Ministro dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 22 di-
cembre 1986, n. 917, recante «Testo unico delle imposte 
sui redditi» e, in particolare, la lettera   e)  , del comma 1, 
dell’art. 15, come sostituita dall’art. 1, comma 954, let-
tera   b)  , della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 
stabilità 2016), che prevede la detraibilità delle spese per 
frequenza di corsi di istruzione universitaria presso uni-
versità statali e non statali, in misura non superiore, per 
le università non statali, a quella stabilita annualmente 
con decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università 
e della ricerca da emanare entro il 31 dicembre, tenendo 
conto degli importi medi delle tasse e contributi dovuti 
alle università statali»; 

 Visto, inoltre, il comma 955 dell’art. 1, della citata 
legge 28 dicembre 2015, n. 208, che ha stabilito che le 
predette disposizioni di cui al comma 954, lettera   b)  , si 
applicano a partire dall’anno d’imposta 2015; 

 Visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270, 
relativo a «Modifiche al regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approva-
to con decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509 e, 
in particolare, l’art. 3 che individua i corsi di istruzione 
universitaria; 

 Visti il decreto ministeriale 16 marzo 2007 sulla de-
terminazione delle classi di lauree e lauree magistrale e 
successive modificazioni, il decreto ministeriale 8 genna-
io 2009 di determinazione delle classi di lauree magistrali 
delle professioni sanitarie e il decreto ministeriale 19 feb-
braio 2009 di determinazione delle classi di lauree delle 
professioni sanitarie; 

 Visto il decreto di concerto MIUR MEF 9 dicembre 
2014, n. 893, recante «Determinazione del costo stan-
dard unitario di formazione per studente in corso, ai sensi 
dell’art. 8 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 49», 
differenziando per aree disciplinari omogenee; 

 Visto l’art. 3, comma 20 e seguenti, della legge 28 di-
cembre 1995, n. 549 e successive modificazioni, recante 
«Misure di razionalizzazione della finanza pubblica»; 

 Considerato che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del 
decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68, «ai fini della 
graduazione dell’importo dei contributi dovuti per la fre-
quenza ai corsi di livello universitario, le università sta-
tali …valutano la condizione economica degli iscritti …e 
possono tenere conto dei differenziali di costo di forma-
zione riconducibili alle diverse aree disciplinari»; 

 Ritenuto, altresì, di avvalersi dell’anagrafe nazio-
nale degli studenti universitari (ANS) che, ai sensi 
dell’art. 1  -bis   del decreto-legge 9 maggio 2003, n. 105, 
convertito dalla legge 11 luglio 2003, n. 170, contiene i 
principali dati relativi agli iscritti ai corsi di studio delle 
università statali e non statali, ivi compresi gli importi 
relativi alle spese per la frequenza dei corsi di istruzione 
universitaria; 

 Tenuto conto degli importi medi delle tasse e contri-
buti dovuti alle università statali, in attuazione del citato 
art. 15, comma, 1, lettera   e)  , del decreto del Presidente 
della Repubblica n. 917/1986; 

 Ritenuto, di raggruppare i corsi di studio nelle me-
desime aree disciplinari di cui al menzionato decreto di 
concerto MIUR MEF n. 893/2014 e di prendere in consi-
derazione, per ciascuna area, la situazione relativa ad un 
livello di riferimento rappresentativo degli importi delle 
tasse e dei contributi dovuti dagli iscritti alle università 
statali, senza tenere conto delle riduzioni della contribu-
zione determinata dalle differenti condizioni economiche 
degli studenti; 

 Ravvisata, altresì, la necessità di rendere comparabili e 
uniformi le detrazioni spettanti agli studenti delle univer-
sità non statali rispetto alle detrazioni spettanti agli stu-
denti delle università statali aventi sede nella medesima 
zona geografica; 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6417-3-2018

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. La spesa relativa alle tasse e ai contributi di iscrizione per la frequenza dei corsi di laurea, laurea magistrale e 
laurea magistrale a ciclo unico delle università non statali, detraibile dall’imposta lorda sui redditi dell’anno 2017, ai 
sensi dell’art. 15, comma 1, lettera   e)   , del decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n. 917, è indivi-
duata, per ciascuna area disciplinare di afferenza e regione in cui ha sede, l’ateneo presso il quale è presente il corso 
di studio, negli importi massimi indicati nella seguente tabella:  

 Area disciplinare corsi istruzione  Nord  Centro  Sud e Isole 
 Medica  € 3.700  € 2.900  € 1.800 
 Sanitaria  € 2.600  € 2.200  € 1.600 
 Scientifico-tecnologica  € 3.500  € 2.400  € 1.600 
 Umanistico-sociale  € 2.800  € 2.300  € 1.500 

   

 2. Nell’allegato 1 al presente decreto sono riportate le classi di laurea, di laurea magistrale e di laurea magistrale 
a ciclo unico afferenti alle aree disciplinari di cui al comma 1, nonché le zone geografiche di riferimento delle regioni. 

  3. La spesa di cui al comma 1 riferita agli studenti iscritti ai corsi di dottorato, di specializzazione e ai master 
universitari di primo e secondo livello è indicata nell’importo massimo di cui alla sottostante tabella:  

 Tipologia corsi post-laurea 

 Spesa massima detraibile  Nord  Centro  Sud e Isole 
 Corsi di dottorato, di specializzazione e master 
universitari di primo e di secondo livello  € 3.700  € 2.900  € 1.800 

   

 4. Agli importi di cui ai commi precedenti va sommato, l’importo relativo alla tassa regionale per il diritto allo 
studio di cui all’art. 3 della legge 28 dicembre 1995 , n. 549 e successive modificazioni. 

 5. Gli importi di cui ai commi 1 e 3 vengono aggiornati entro il 31 dicembre di ogni anno con decreto ministeriale. 

 6. Il presente decreto e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale del Ministero. 

 7. Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 28 dicembre 2017 

 Il Ministro: FEDELI   

  Registrato alla Corte dei conti il 7 febbraio 2018, reg. n. 1-311 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6417-3-2018

 ALLEGATO 1

  

TTabe

A

Sa

Sci

Tec

Um
– S

ella

AREA

anita

enti
– 

nolo

manis
Soci

a 1

A 

aria 

fico 

ogica

stico
ale 

 - R

L/

L/

L/

L/

a 

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

o 
L-

L-

L-

Ra

CLA

/SNT

/SNT

/SNT

/SNT

-13 

-17 

-2 

-21 

-22 

-23 

-25 

-26 

-27 

-28 

-29 

-30 

-31 

-32 

-34 

-35 

-38 

-4 

-41 

-43 

-7 

-8 

-9 

-1 

-10 

-11 

agg

ASS

T1 

T2 

T3 

T4 

gru

E 

upp

Pro

Pro

Pro

Pro

Scie

Scie

Bio

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Dis

Sta

Tec

Ing

Ing

Ing

Ben

Let

Lin

pam

ofess

ofess

ofess

ofess

enze

enze

otecn

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

segn

atisti

cnolo

gegn

gegn

gegn

ni cu

ttere

gue 

me

CO

sioni

sioni

sioni

sioni

e bio

e de

nolog

e de

e de

e e t

e e t

e e t

e e t

e e t

e e t

e e t

e e t

e e t

e ge

e ma

e zoo

o in

ca 

ogie

neria

neria

neria

ultur

e 

e cu

ent

ORS

i san

i san

i san

i san

olog

ell'arc

gie

ella p

elle a

tecn

tecn

tecn

tecn

tecn

tecn

tecn

tecn

tecn

eolog

atem

otec

dust

e per

a civ

a del

a ind

rali 

ultur

ti d

SI 

nitar

nitar

nitar

nitar

iche

chite

piani

attivi

iche

olog

olog

olog

olog

olog

olog

olog

olog

giche

matic

cnich

triale

r la c

ile e

l'info

dustr

re m

dei

DI

rie, i

rie d

rie te

rie d

e 

ettur

ificaz

ità m

e del

gie a

gie a

gie c

gie d

gie fa

gie fi

gie in

gie p

e 

che

he e 

e 

cons

e am

orm

riale

mode

i co

 
I L
 

nfer

ella 

ecnic

ella 

ra 

zion

moto

l'edi

agrar

alime

chim

della 

arma

isich

nform

per l'

tecn

serva

mbien

azio

erne

ors

LAU

rmie

riab

che

prev

e te

orie e

ilizia

rie e

enta

iche

nav

aceu

he 

mat

'amb

nolo

azio

ntale

one

si d

UR

DEN

ristic

bilita

venz

errito

e sp

a 

e for

ri 

e 

vigaz

utich

iche

bient

ogie 

ne e

e 

di s

REA

NOM

che 

zion

zione

oriale

portiv

esta

zione

he 

e 

te e

delle

e il r

stu

A 

MIN

e pr

ne 

e 

e, ur

ve 

ali 

e 

la n

e pr

esta

udi

NAZI

rofes

rban

natu

oduz

auro 

o p

ION

ssion

nistic

ra 

zion

dei 

pe

NE 

ne s

ca, p

i an

ben

r A

anita

paes

imal

ni cu

Are

aria 

sagg

li 

ltura

ea d

oste

istic

ali 

dis

etric

a e 

sci

ca 

amb

pli

bient

ina

tale 

aree. 

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6417-3-2018

 

A

A

San

Sc

Tec

AREA

ARE

nitar

ienti
– 

cnolo

A 

EA 

ia 

ifico

ogica

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

L-

D

L

L

L

L

 

a 

L

L

L

L

L

L

CLA

-12 

-14 

-15 

-16 

-18 

-19 

-20 

-24 

-3 

-33 

-36 

-37 

-39 

-40 

-42 

-5 

-6 

DS/1 

CLA

LM/S

LM/S

LM/S

LM/S

LM-3

LM-4

LM-6

LM-7

LM-8

LM-9

ASS

ASS

SNT1

SNT2

SNT3

SNT4

3 

4 

6 

7 

8 

9 

E 

SE 

1 

2 

3 

4 

Me

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Scie

Dis

Scie

Scie

Scie

Ser

Soc

Sto

Filo

Geo

Scie

CO

Sci

Sci

Sci

Sci

Arc

Arc

Bio

Bio

Bio

Bio

diaz

enze

enze

enze

enze

enze

enze

enze

scipli

enze

enze

enze

rvizio

ciolo

oria 

osofi

ogra

enze

OR

ienz

ienz

ienz

ienz

chite

chite

ologi

otecn

otecn

otecn

zione

e de

e de

e de

e de

e de

e de

e e t

ine d

e eco

e po

e soc

o so

ogia 

ia 

afia 

e de

RSI

e inf

e ria

e de

e de

ettur

ettur

ia 

nolo

nolo

nolo

e ling

ei ser

el tur

ell'am

ell'ec

ell'ed

ella c

tecn

delle

onom

olitich

ciali 

ociale

ella d

I DI

ferm

abilit

elle p

elle p

ra de

ra e 

ogie 

ogie 

ogie 

guis

rvizi 

rism

mmin

cono

duca

comu

iche

e art

mich

he e

per

e 

difes

I L

mieris

tativ

profe

profe

el pa

inge

agra

indu

med

tica

giu

o 

nistr

mia 

zion

unica

e psi

ti fig

he 

e del

r la c

sa e 

LAU

stich

ve de

essio

essio

aesa

egne

arie

ustria

diche

ridic

razio

e de

ne e 

azio

colo

urat

le re

coop

della

URE

he e 

elle p

oni s

oni s

aggio

eria 

ali 

e, ve

ci 

one e

ella 

della

ne 

ogich

tive, 

elazi

peraz

a sic

EA 

oste

prof

sanit

sanit

o 

edile

eteri

DEN

e de

gest

a fo

he 

dell

ioni 

zion

cure

MA

DEN

etric

fessio

tarie

tarie

e-ar

inari

NOM

ell'org

tione

rma

la m

inte

e, lo

zza

AG

NOM

che

oni s

e tec

e de

rchite

ie e 

MIN

gani

e az

zion

music

rnaz

o svi

IST

MIN

sani

cnich

lla p

ettu

farm

NAZI

izzaz

ziend

ne 

ca, d

ziona

lupp

TRA

NAZI

tarie

he 

preve

ra 

mace

ION

zione

dale

dello

ali 

po e 

RAL

ION

e 

enzio

eutic

NE 

e 

 spe

la p

LE

NE 

one

che

ettac

pace

colo 

 

e deella modda 

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6417-3-2018

 

AAREEA 

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

CLA

LM-1

LM-1

LM-1

LM-1

LM-1

LM-2

LM-2

LM-2

LM-2

LM-2

LM-2

LM-2

LM-2

LM-2

LM-2

LM-3

LM-3

LM-3

LM-3

LM-3

LM-3

LM-4

LM-4

LM-4

LM-4

LM-5

LM-5

LM-5

LM-6

LM-6

LM-6

LM-6

LM-6

LM-6

LM-7

ASS

10 

11 

12 

17 

18 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

40 

44 

47 

48 

53 

54 

58 

60 

61 

66 

67 

68 

69 

70 

SE 

Co

Co

De

Fis

Inf

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ing

Ma

Mo

Org

Pia

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sic

Sci

Sci

Sci

Sci

nser

nser

esign

sica 

form

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

gegn

atem

odell

gani

anific

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

curez

ienz

ienz

ienz

ienz

rvaz

rvaz

n 

matic

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

neria

matic

istic

izzaz

cazio

a e 

e ch

e de

e de

e de

zza i

e e t

e e t

e e t

e e t

ione

ione

ca 

a ae

a bio

a chi

a civ

a de

a de

a de

a de

a ele

a ele

a en

a ge

a inf

a me

a nav

a pe

ca 

ca m

zione

one 

inge

himic

ell'un

ella n

ella n

infor

tecn

tecn

tecn

tecn

e dei

e e r

rosp

omed

imic

vile 

i sist

ll'au

lla s

lle te

ettric

ettro

erge

stion

form

ecca

vale

r l'a

matem

e e g

terr

egne

che

niver

natu

nutr

rmat

niche

niche

nolog

nolog

i ben

resta

pazia

dica

a 

tem

tom

sicur

elec

ca 

onica

etica

nale

matica

nica

e 

mbie

mati

gest

itori

eria d

rso

ura 

izion

tica

e de

e de

gie a

gie a

ni ar

auro 

ale e

 

i edi

mazio

ezza

omu

a 

a e n

 

a 

a 

ente

co-f

tione

ale u

dei m

ne u

lle a

llo s

agra

alime

rchit

dei 

e ast

ilizi

one

a 

unica

nucle

e e il

fisica

e de

urba

mate

man

attivi

sport

rie

enta

DEN

tetto

ben

trona

azion

eare

l ter

a pe

i ser

anist

erial

na 

ità m

t 

ari 

NOM

onici 

ni cu

autic

ni 

 

ritor

r l'in

rvizi 

tica e

i 

moto

MIN

e am

ltura

ca 

rio 

ngeg

per

e am

orie p

NAZI

mbie

ali 

gneri

r lo s

mbie

prev

ION

enta

ia 

sport

ental

venti

NE 

ali 

t e l

le 

ive e

e at

e ad

ttività

atta

à mo

te 

otorrie 

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6417-3-2018

 

A

Um
S

ARE

manis
Socia

EA 

stico
ale 

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

o-

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

CLA

LM-7

LM-7

LM-7

LM-7

LM-7

LM-7

LM-8

LM-8

LM-8

LM-9

LM-1

LM-2

LM-5

LM-1

LM-1

LM-1

LM-1

LM-3

LM-3

LM-3

LM-3

LM-4

LM-4

LM-4

LM-5

LM-5

LM-5

LM-5

LM-5

LM-5

LM-5

LM-6

LM-6

LM-6

ASS

71 

72 

73 

74 

75 

79 

82 

83 

86 

91 

1 

2 

5 

14 

15 

16 

19 

36 

37 

38 

39 

43 

45 

49 

50 

51 

52 

55 

56 

57 

59 

62 

63 

64 

SE 

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Te

An

Arc

Arc

Filo

Filo

Fin

Inf

Lin

Lin

Lin

Lin

Me

Mu

Pro

Pro

Psi

Re

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

cnic

trop

cheo

chivi

olog

olog

nanz

form

ngue

ngue

ngue

nguis

etodo

usico

oget

ogra

icolo

elazio

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

e e t

e e t

e e t

e e t

e e t

e ge

e sta

e sta

e zo

che e

polog

ologi

istica

ia m

ia, le

za 

mazio

e e le

e e le

e mo

stica

olog

ologi

ttazio

amm

ogia 

oni i

e co

e de

e de

e de

e de

e de

e de

tecn

tecn

tecn

tecn

tecn

eofis

atist

atist

ootec

e me

gia c

ia 

a e b

mode

ette

one e

etter

etter

odern

a 

gie in

ia e 

one 

mazio

nter

ognit

ell'ec

ell'ed

ella c

ella p

elle p

elle r

nolog

nolog

nolog

nolog

nolog

siche

tiche

tiche

cnich

etod

cultu

bibli

erna

ratu

e sis

ratu

ratu

ne p

nform

ben

e ge

one e

rnazi

tive

cono

duca

com

polit

pubb

relig

gie d

gie d

gie f

gie g

gie p

e 

e 

e att

he e

i pe

urale

otec

ure e

stem

re d

re m

per la

mati

i mu

estio

e ge

iona

omia

azion

unic

tica

blich

ioni

della

della

fores

geolo

per l

tuari

e tec

r la 

e ed 

cono

e sto

mi ed

ell'A

mode

a co

iche 

usica

one 

estio

ali 

a 

ne de

cazio

he am

a chi

a nav

stali 

ogic

'am

ali e

cnolo

soci

etno

omia

oria d

ditor

Africa

erne

omun

per

ali 

dei s

ne d

egli 

one p

mmi

DEN

mica

vigaz

ed a

che 

bien

e fina

ogie 

età 

olog

a 

dell'a

iali

a e d

e eur

nicaz

r le d

siste

dei s

adu

pubb

inist

NOM

a ind

zion

amb

nte e

anzia

anim

dell'

gia 

antic

dell'A

rope

zion

disci

emi t

servi

ulti e

blica

razio

MIN

dust

e 

bient

e il te

arie

mali

'info

chità

Asia

ee e 

e e 

pline

turis

zi ed

 del

a, d'i

oni

NAZI

triale

tali 

errit

orma

à 

 

ame

la co

e um

stici

duca

la fo

impr

ION

e 

torio

azion

erica

oope

mani

ativi

orma

resa

NE 

 

ne 

ane

eraz

stich

azion

 e p

ione

he 

ne co

pubb

e inte

onti

licità

erna

nua 

à 

azionnale 

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6417-3-2018

 

A

T

U

ARE

A

Me

Scie
Tecn

Uman
So

EA 

AREA

edic

entif
nolog

nisti
ocial

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

L

D

C

A 

ca 

fico 
gica 

co –
e 

CLA

LM-6

LM-7

LM-7

LM-7

LM-8

LM-8

LM-8

LM-8

LM-8

LM-8

LM-8

LM-9

LM-9

LM-9

LM-9

DS/S

COR

L
L
L
L
L
L

– L

L

ASS

65 

76 

77 

78 

80 

81 

84 

85 

87 

88 

89 

90 

92 

93 

94 

S 

RS

LM-4
LM-4
LM-4
LMR
LM-4
LM-1
LM-8

LMG

SE 

SI D

CLA

46 
41 
42 

R/02 
4 C.
13 
85 b

G/01 

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Sci

Se

So

Sto

Stu

Te

Te

Tra

Sci

DI 

ASSE

U. 

bis 

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

ienz

rvizi

ciolo

oria 

udi e

orie 

orie 

aduz

ienz

LA

E 

e de

e ec

e ec

e filo

e ge

e pe

e sto

e pe

o so

ogia 

dell'

euro

dell

e m

zione

e de

AUR

O
M
M
C
A
F
S

C

ello s

cono

cono

osof

eogr

er la 

orich

edag

ociale

e ri

'arte

opei

la co

meto

e sp

ella d

RE

Odo
Med
Med
Cons
Arch
Farm
Scie

Clas

spet

omic

omico

fiche

afich

coo

he 

gogic

e e 

cerc

e 

omu

dolo

pecia

difes

EA 

ntoi
icina
icina
serv
hitett
maci
nze 

se d

ttaco

he p

o-az

e 

he 

opera

che

polit

ca so

nica

ogie 

alistic

sa e 

MA

atria
a e c
a ve
vazio
tura
a e f
dell

delle 

olo e

per l

ziend

azio

tiche

ocial

azion

dell

ca e

dell

AG

a e p
chiru

eterin
one e
 e in
farm
a fo

lau

e pro

'amb

dali

ne a

e soc

e 

ne 

'e-le

 inte

la sic

IS

prote
urgia
naria
e res
ngeg
macia
rma

ree 

DEN

oduz

bien

allo s

ciali

earni

erpre

cure

TR

esi d
a 
a 
stau
gner
a ind
zion

mag

NOM

zione

te e

svilu

ing e

etar

ezza

RAL

DE

dent

ro d
ia ed
dust
ne pr

gistra

MIN

e mu

e la c

uppo

e de

iato

LE 

ENO

aria

dei b
dile-
triale
rima

ali in

NAZI

ultim

cultu

o 

ella m

A 

MIN

beni 
-arch
e
aria

n giu

ION

media

ura 

med

CI

NAZ

cult
hitet

urisp

NE 

ale

ia ed

CL

ZION

urali
ttura

prud

duca

LO 

NE 

i 
a (qu

enza

ation

UN

uinq

a 

n 

NIC

uen

CO

nale

O 

e) 

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 6417-3-2018

 

C
S
S
S
N
N
C
N
N
C
S
N
S
S
S
C
N
C
N
N

CEN
SUD
SUD
SUD
NOR
NOR
CEN
NOR
NOR
CEN
SUD
NOR
SUD
SUD
SUD
CEN
NOR
CEN
NOR
NOR

NTR
D E 
D E 
D E 
RD 
RD 
NTR
RD 
RD 
NTR
D E 
RD 
D E 
D E 
D E 
NTR
RD 
NTR
RD 
RD 

ZON

RO
ISO
ISO
ISO

RO

RO
ISO

ISO
ISO
ISO

RO

RO

NA 

OLE
OLE
OLE

OLE

OLE
OLE
OLE

GEO

E 
E 
E 

E 

E 
E 
E 

OGRRAFIICA

A
B
C
C
E
F
L
L
L
M
M
P
P
S
S
T
T
U
V
V

ABR
BAS
CALA
CAM
EMI
FRIU
LAZ
LIGU
LOM
MAR
MOL
PIEM
PUG
SAR
SICI
TOS
TRE
UMB
VAL
VEN

RUZ
SILIC
ABR

MPA
LIA
ULI
IO
URI

MBA
RCH
LISE
MON
GLIA
RDE
ILIA
SCA
ENT
BRIA
LE 

NETO

ZO
CAT
RIA

ANIA
A RO
 VE

IA 
ARD
HE 
E 
NTE
A 
GNA
A 

ANA
INO
A 
D'A
O 

TA
A 
A 
OMA
ENE

DIA

E 

A 

O A

AOS

REG

AGN
ZIA

LTO

STA

GIO

NA
A GI

O A

ONE

IUL

DIG

LIA

GE

  18A01826

    MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE
ALIMENTARI E FORESTALI

  DECRETO  27 febbraio 2018 .

      Rinnovo dell’autorizzazione al laboratorio INNOVHUB Stazioni Sperimentali per l’Industria – Area SSOG, in Mila-
no, al rilascio dei certificati di analisi nel settore oleicolo.    

     IL DIRIGENTE DELLA PQAI IV
DELLA DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE
DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE E DELL’IPPICA 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle Amministrazioni pubbliche, ed in particolare l’art. 16, lettera   d)  ; 

 Vista la direttiva direttoriale 2017 della Direzione generale per la promozione della qualità agroalimentare e 
dell’ippica del 20 marzo 2017, in particolare l’art. 1, comma 4, con la quale i titolari degli uffici dirigenziali non ge-
nerali, in coerenza con i rispettivi decreti di incarico, sono autorizzati alla firma degli atti e dei provvedimenti relativi 
ai procedimenti amministrativi di competenza; 

 Visto il regolamento (UE) n. 1151/2012 del Parlamento europeo e del Consiglio del 21 novembre 2012 sui regimi 
di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, e in particolare l’art. 58 che abroga il regolamento (CE) n. 510/2006; 

 Visto l’art. 16, comma 1 del predetto regolamento (UE) n. 1151/2012 che stabilisce che i nomi figuranti nel registro 
di cui all’art. 7, paragrafo 6 del regolamento (CE) n. 510/2006 sono automaticamente iscritti nel registro di cui all’art. 11 
del sopra citato regolamento (UE) n. 1151/2012; 

 Visti i regolamenti (CE) con i quali, sono state registrate le D.O.P. e la I.G.P. per gli oli di oliva vergini ed extra-
vergini italiani; 

 Considerato che gli oli di oliva vergini ed extravergini a D.O.P. o a I.G.P., per poter rivendicare la denominazione 
registrata, devono possedere le caratteristiche chimico-fisiche stabilite per ciascuna denominazione, nei relativi disci-
plinari di produzione approvati dai competenti Organi; 


	20180317_064_0005.pdf
	20180317_064_0006
	20180317_064_0007
	20180317_064_0008
	20180317_064_0009
	20180317_064_0010
	20180317_064_0011
	20180317_064_0012

